
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 69 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva per relalizzazione di un impianto 
antincendio per il Centro di Raccolta Rifiuti di C.da Nunziata a Ragusa. 
Codice Univoco:8JH7VJ
Smartcig: Z4F266BBC 

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  331  del  20.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  alla 
“realizzazione di un impianto antincendio per il Centro di Raccolta Rifiuti di C.da Nunziata a Ragusa obbligatoria 
per legge prevista dal DPR 151/11, avente il seguente quadro economico:

a) Importo Lavori:
- Per lavori €.      29.926,73
- Iva €.        6.583,88
- Totale importi versamenti esente iva €.        1.464,00

Totale Importo €.      37.974,61

- Con determinazione dirigenziale n° 331 del 20/12/2018 i lavori sono stati affidati alla ditta Promac snc  di Comiso, 
che ha prodotto regolare preventivo dei lavori da effettuare;  

- Il contratto è stato stipulato in data 09/01/2019 al n. 2 di raccolta, per un importo di €. 29.926,73 escluso iva e 
versamenti a favore del Corpo di Vigili del Fuoco di Ragusa;

- I lavori sono stati consegnati in data 14/01/2019 e in corso d’opera si sono determinate nuove richieste aggiuntive da 
parte dei Vigili del Fuoco per impianti rilevanti ai fini della sicurezza antincendio che rivestono carattere di urgenza,  
per garantire la corretta funzionalità e la messa a norma obbligatoria per legge prevista dal DPR 151/11;  

-    Vista la perizia di variante redatta dal Rup, con il presente nuovo quadro economico:
 Nuovi lavori al netto di iva. €.  10.000,00
 Iva €.    2.200,00

  Totale Importo €.  12.200,00

- Considerato che le motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire a cause finalizzate al miglioramento  
degli interventi, nonché per soluzioni tecniche migliorative ed obbligatorie per legge previste dal DPR 151/11; 

Pagina 1/3



Visto il  D.Lgs  50/16  art.  106  comma 1  lettera  b)  fatto  salvo  quanto  previsto  dal  comma 7  con  il  quale  occorre 
impegnare una somma aggiuntiva che può essere quantificato fino al 50% dell'importo contrattuale al netto di iva e  
versamenti esente di iva;
Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Concetto Greco, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e  
comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta Promac snc. di Comiso, appaltatrice dei lavori, ad eseguire i lavori aggiuntivi; 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24.Marzo 2017;
Vista che con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.090.2018 è stato approvato il documento unico di Programmazione 
(DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP;
Considerato che con delibera di G.M. n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il P.E.G. 2018-2020;
Atteso che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Lgs 50/16, consente l’affidamento diretto, per un importo 
massimo di euro 40.000,00;
Visto l’art.53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art.183, comma 6, lettera a) secondo cui possono essere assunti impegni di spesa sugli esercizi successivi del 
bilancio pluriennale;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 
8 D.Lgs 267/00;
Si da atto che il preventivo è stato ritenuto congruo dal RUP;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.lvo 29/93 e ss.mm.e.ii.;

D E T E R M I N A

1.   Approvare la perizia di variante con il nuovo quadro economico relativa alla “Realizzazione impianto antincendio 
per il Centro di Raccolta Rifiuti di C.da Nunziata a Ragusa” per un importo complessivo di €. 12.200,00 così distinto:

 per lavori   €   10.000,00
 per Iva               €                  2.200,00

                  TOTALE LAVORI   €   12.200,00
  

Costituita dai seguenti elaborati: Relazione tecnica,  Schema Atto di sottomissione

2.  Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla ditta Promac snc, alle stesse condizioni del contratto  
principale;  
3.   Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori l'ultimazione risulta essere invariata al 31/12/2019;
4.   Dare atto che la somma di € 37.974,61 è stata impegnata con D.D. n. 331 del 20/12/2018;
5.  Impegnare la restante ulteriore somma  di € 12.200,00  al cap. 1798.4 Missione 09  -  Programma 03 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 – 3° Livello 02  – 4° Livello 09 - 5° Livello 004 - Bilancio 2019, esigibilità scadenza 2019;
6.  Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art.  183 comma 8 D.Lgs 267/00.
7.  Pubblicare  la  presente  determinazione  dirigenziale  nell’apposita  sezione  del  sito  denominato  “Amministrazione 
trasparente”.

Allegati: Relazione tecnica – Schema atto di sottomissione

 

Ragusa,  28/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

